
 

KC/KA/AC 
CPCCS-PLE-SG-009-2023-0115/26-04-2023 Página 1 de 4 

 

 

          

 

 

RESOLUCIÓN No. CPCCS-PLE-SG-009-2023-0115 

26-04-2023  

 

EL PLENO DEL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

 Y CONTROL SOCIAL 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,  el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que el derecho 

a la seguridad jurídica se fundamenta, entre otros: “(...) El derecho a la seguridad 

jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas 

jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes.”; 

 

Que,  el artículo 95 de la Constitución de la República del Ecuador consagra que los 

ciudadanos: “(...) en forma individual y colectiva, participarán de manera 

protagónica en la toma de decisiones, planificación y gestión de los asuntos 

públicos, y en el control popular de las instituciones del Estado y la sociedad, y de 

sus representantes, en un proceso permanente de construcción del poder ciudadano. 

(...)”; 

 

Que,  el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: “(...) las 

ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, 

les corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo 

y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión”. (...); 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 204, dispone que: “(…) 

La Función de Transparencia y Control Social promoverá e impulsará el control de 

las entidades y organismos del sector público, y de las personas naturales o 

jurídicas del sector privado que presten servicios o desarrollen actividades de 

interés público, para que los realicen con responsabilidad, transparencia y equidad; 

fomentará e incentivará la participación ciudadana; protegerá el ejercicio y 

cumplimiento de los derechos; y prevendrá y combatirá la corrupción. La Función 

de Transparencia y Control Social estará formada por el Consejo de Participación 

Ciudadana y Control Social, la Defensoría del Pueblo, la Contraloría General del 

Estado y las superintendencias. Estas entidades tendrán personalidad jurídica y 

autonomía administrativa, financiera, presupuestaria y organizativa.”; 

 

 



 

KC/KA/AC 
CPCCS-PLE-SG-009-2023-0115/26-04-2023 Página 2 de 4 

 

 

          

Que,  el artículo 207 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que: “El 

Consejo de Participación Ciudadana y Control Social promoverá e incentivará el 

ejercicio de los derechos relativos a la participación ciudadana, impulsará y 

establecerá mecanismos de control social en los asuntos de interés público, y 

designará a las autoridades que le corresponda de acuerdo con la Constitución y la 

ley. La estructura del Consejo será desconcentrada y responderá al cumplimiento 

de sus funciones (…)”; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que: “Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 

y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines 

y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador contempla en su artículo 280 que: “El 

Plan Nacional de Desarrollo es el instrumento al que se sujetarán las políticas, 

programas y proyectos públicos; la programación y ejecución del presupuesto del 

Estado; y la inversión y la asignación de los recursos públicos; y coordinar las 

competencias exclusivas entre el Estado central y los gobiernos autónomos 

descentralizados. Su observancia será de carácter obligatorio para el sector público 

e indicativo para los demás sectores.”; 

 

Que,  el artículo 1 de la Ley de Reconocimiento a los Héroes y heroínas Nacionales 

contemplan que: “Esta Ley tiene por objeto establecer y regular el procedimiento 

para reconocer como Héroes y Heroínas Nacionales a los ciudadanos y ciudadanas 

que hayan realizado actos únicos, verificables, de valor, solidaridad y entrega, más 

allá del comportamiento normal esperado y del estricto cumplimiento del deber, aún 

a riesgo de su propia integridad; salvando vidas, protegiendo las Instituciones 

establecidas por nuestra Constitución o defendiendo la dignidad, soberanía e 

integridad territorial del Estado.”;  

 

Que,  el artículo 1 del Reglamento General a la Ley de Reconocimiento a los Héroes y 

heroínas Nacionales contemplan que: “El presente reglamento norma el 

procedimiento de verificación y calificación para la declaratoria de héroes y 

heroínas nacionales, en vida o post mortem, proceso que contará con veeduría e 

impugnación ciudadana. Se exceptúa de la declaratoria de héroes y heroínas 

nacionales contemplada en este reglamento a quienes ya han sido declarados como 

tales por mandato legal anterior y a ex combatientes en conflictos armados 

anteriores a la presente fecha. La declaración y reconocimiento de héroes o 



 

KC/KA/AC 
CPCCS-PLE-SG-009-2023-0115/26-04-2023 Página 3 de 4 

 

 

          

heroínas nacionales se considerará de interés social y público; por tanto, la 

protección de sus derechos recibirá trato preferencial en los ámbitos público y 

privado. Su incumplimiento será sancionado de conformidad con la ley”; 

 

Que,     en Sesión Ordinaria No. 009 realizada el 26 de abril de 2023, el Pleno del Consejo 

de Participación Ciudadana y Control Social trató como primer punto del Orden del 

Día: “1. Recibir en comisión general al representante de los miembros de la 

Asociación de Combatientes con Discapacidad y Condecorados Héroes del 

Cenepa.” 

 

 

 En ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias, 

 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Dar por conocido los aportes e iniciativas planteadas en la intervención realizada 

por la comisión general de representantes de los miembros de la Asociación de 

Combatientes con Discapacidad y Condecorados Héroes del Cenepa, referente a la incitativa 

de reforma al Reglamento General a la Ley de Reconocimiento a los Héroes y Heroínas 

Nacionales. 

 

Art. 2.- Tomar en cuenta los elementos aportados en la comisión general y remitir los 

mismos a la Coordinación General Jurídica, a fin que prepare un informe de opinión jurídica 

referente a la factibilidad de la iniciativa presentada, para conocimiento y resolución del 

Pleno del Consejo de participación Ciudadana y Control Social. 

 

Art. 3.- Disponer a la Coordinación General de Comunicación Social, Comunicación 

Participativa y Atención al Ciudadano, proceda con la publicación de la presente resolución, 

en la página web institucional. 

 

Art. 4.- Disponer a la Secretaría General notifique con el contenido de la presente resolución 

a la Coordinación General de Asesoría Jurídica y a la Coordinación General de 

Comunicación Social, Comunicación Participativa y Atención Ciudadana, a fin de que 

procedan conforme corresponda en el ámbito de sus competencias.  

 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 

aprobación.  



 

KC/KA/AC 
CPCCS-PLE-SG-009-2023-0115/26-04-2023 Página 4 de 4 

 

 

          

Dado en la sala de sesiones del Pleno del Consejo de Participación Ciudadana y Control 

Social, en el Distrito Metropolitano de Quito, a los veintiséis días del mes de abril del año 

dos mil veintitrés. 

 

 

 

Lcda. Gina María Aguilar Ochoa 

PRESIDENTA 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 

 

 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL, 

SECRETARIA GENERAL. - Certifico que la presente resolución fue adoptada por el 

Pleno del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, en la Sesión Ordinaria No. 

009, realizada el 26 de abril de 2023, de conformidad con los archivos correspondientes, a 

los cuales me remito. LO CERTIFICO. - 

 

 

 

 

 

Máster. Oscar Alan Caiza Niama 

SECRETARIO GENERAL 

CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL 


		2023-05-08T16:48:07-0500


		2023-05-08T17:41:13-0500
	Quito
	0115 SESIÓN ORDINARIA PUNTO 1




